

KURYER LITEWSKI

Za Naywyższym Dozwoleniem

IMPERATORA JMCJ CAŁEY ROSSYI

w WILNIE V. S. 10 PAZDZIERNIKA 1800 ROKU WE SRZODĘ.

z Petersburga V. S. 25. Września.

General Inanteryi Fenz naznaczony Inspektorem Ukraińskiej piechoty, i Gubernatorem wojennym Kiiowskim, któremu zleca się dozór interesów cywilnych. Regimentu muszkietyerów Goleńszczewa Kirtuzowa Półkownik Lidera otrzymał rangę General Majora i Szefowstwo regimentu muszkietyerów dawniej Ałsufiewa. Muszkietyerów Cybulskiego Podpółkownik Xiąże Uraków i został Półkownikiem; strzeleckiego Balli Major Zyriaków i Podpółkownikiem. Leibgardyi Wielkiego Xiążenia MIKOŁAJA Kapitan Sorochtyń Półkownikiem. Leibgardyi Następcy Tronu ALEXANDRA Kapitan Nikolew i Półkownikiem. Szef regimentu muszkietyerów General Major Ałsufiew uwalnia się od służby. Także leibgardyi Wielkiego Xiążenia MIKOŁAJA Półkownik Zagraszkoj z rangą General Majora i młundurem; Kapitan Graf Munnich z rangą Półkownika, Leibhuzarskiego półku Rotmistrze, Emmanuel, Zagraszkoj, Has zostali Półkownikami; tegoż półku Półkownicy: Kologrywow 4, Xiąże Zwienigorodzkoy, i Kologrywow 2 na własną proźbę uwalniają się od służby; półku dragonii Wojewodzkiego Major Kublicki Pietuch z rangą Podpółkownika.

Bywwszy służby Polskiej Porucznik Włodek przyjmuje się do służby Imperatorsko Rossyjskiej, w randze Porucznika umieszczony w leibgardyi konney Cesarzewicza KONSTANTYNA. Cesarzkiej służby Kapitan Graf Deparmu i, Weneckiej służby Kapitan Graf Deparmu 2 przyjeżdżi do Rossyjskiej umieszczają się w Guberniach Siobodzko Ukraińskiej, Noworossyjskiej, Kijowskiej i Podolskiej dla dozoru zaprowadzając go się tam iedwabiu. Wice Prezydentem Collegium manufaktur naznaczony Stanu Konsyliarz Aweryn. Kommandor Orderu S. Jana Jerozolimskiego Chreptowicz został Kammerherem. Ekonomem przy szkole orderu S. Katarzyny naznaczony bywwszy Półkownik Artylleryi Euler. Opiekunami przy domach edukacyjnych naznaczeni: w S. Petersburgu Tayni Konsyliarze i Senatorowie: Mitusow, Arszeniewski; w Moskwie zaś Tayni Konsyliarz i Senator Muchanow.

UKAZ JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI SAMOWŁADNACEGO CAŁĄ ROSSYI z Rządzącego Senatu ogłasza się powszechnie. W Imiennym JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Naywyższym Ukazie danym Senatowi w dniu 23. Maja z własnoręcznym Monarchy podpisem, wyrażono: „Rozkazujemy opublikować wszędy, iżby „mający potrzebę skarżyć się na Decyzje Senatu „cytowali przyczyny i Prawa wedle prawideł w „Instrukcyi Rekietmeysterskiej w Roku 1722. o „skargach w Senat na uległe jurydyckie wy- „daney, niezawierające zaś przepisanego porządku „będą na mocy danego od Nas rozkazu powraca- „ne proszącym bez roztrząszenia interesu, i „jeżeli oni z podaniem drugich regularnych w „terminie niepospiefzą, w ów czas podanie pierw- „szych nie akkuratnych nie zastąpi ich w opu- „szczeniu terminu. „ Na skutek czego Rządzą- „cy Senat Rozkazali takowy Naywyższy JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Rozkaz dla powin- „nego wypełnienia ogłosić powszechnie.

z Constantinopola 26 Września z G. S. Petersburg.

Przez całe lato teraznieysze Wielki Sułtan zatrudniał się szczególnieyszym sposobem manewrami i ćwiczeniem regularnych woysk swoich; naostatkiem temi dniami roskazał szturm przypuszcic do umocnionej tym umyślnie końcem twierdzy; była to wielka uroczystość dla całej stolicy, na którą zaproszono wszystkich Porty Ottomańskiej urzędników. Lecz ani obecność Monarchy, ani względ na tych spektatorów nie potrafił ukroćić i pohamować swawoli regularnych Turkow; chociaż zapobiegając złemu dla ostrożności pomieszano bostandżych koloru czerwonego z temi którzy fuknię mieli granatową. Gdziekolwiek przypadek postawił iednych przeciwko drugim, wszędzie strzelali do siebie na wzajem kulami. Całego woyska na manewrach nie było nad 1500; z tych 30 trupem legło, 110 jest ranionych. Zdarzył się niedawno w naszej stolicy przypadek, który smieszny nazwać można, gdyby nie izło o krwi ludzkiej przelanie; cudzoziemcy ztąd będą mieli iakiejkolwiek wyobrazenie o politycy Tureckiej; iak Państwo Ottomańskie ieszcze dalekim jest od porządku w drugich narodach pospolitego, chociaż Ministrowie Porty dawno i silnie pracują około wprowadzenia nowości pożytecznych do kraju.

Na przedmieściu Galata ieden z morskich żołnierzy, których tu Galondzy nazywają, popełnił dwa meżobóystwa; nie chcąc zaś kary odnieść za służboney, w domu swoim gdzie Kafenhauz utrzymywał, zamknięty przedsięwziął znośić raczej obłężenie. Admiralicya i starszyzna Jańczarska, musieli pierwey wchodzić w umowę z współziomkami buntownika, mieszkańcami Anatolii którzy się znaydowali w mieście, obowiązuąc ich ażeby żołnierzy odsieczki nie dawali; to uczyniwszy do obłężenia przystąpiono. Dóm zbroynym ludem zewsząd opasany; rozporzeło się straszliwe z obu stron strzelanie; ogień Turecki nie nie szkodził domowi, Galondzy ranił czterech Turkow, zabił iednego. Komendant woyskowy chciał dóm podpalić; zląkł się niebespieczeństwa domom sąsiadzkim grożącego. Naostatkiem przyszło na myśl z bliskiego mieszkania zrobić podkop, i beczką prochu dóm buntownika wysadzić na powietrze. Stało się; dóm zgorzał, właściciel w gruzach utajony strzelał, i ieszcze zabił z Turkow nie iednego. Przecie po długiej walce wojskami przywalony udużonym został. Trwało dni 4 straszliwe obłężenie, szturm ostatni 6 godzin, do którego rząd użył 600 żołnierzy z rozmaitych półkow.

z Wiednia 8. Pazdziernika z Gazety Wiedeńskiej.

Naypomysłnieyfze rapporta przychodzą codziennie o czynnościach Węgierskich Comitatów wszystkie ubiegają się do publiczney posługi. Generalne Kongregacye: Oedenburska, Comorra Presburska, Raab, pod prezydencyą Graffow Esterhazy, Nadasti, Zichy, ettc. postanowiły dać 14 kompanii pieszych, 6. szwadronow jazdy; słowej samej piechoty Węgierskiej wkrótce liczyć będąziemy 80. tysięcy. Handel z Państwem Ottomańskim podczas domowych w Serwii rozruchow przerwany; znowu się otwiera; w zelżym Wrzesniu do Semlina z Belgradu wyprowadzono 6000

2,600. bawełny. Rozmaite dziś pogłoski biegną w naszym stolicy; Malta według jednych, szturmem wzięta została; według drugich Vaubois poddał się głodem przymuszony d. 7. Września; garnizon Francuzki wolne do Ojczyzny odejście miał otrzymać; wojska zaś Neapolitańskie i Angielskie osadziły Valettę. Przez gońców ze Włoch przybyłych, wieść o tak ważnym zdarzeniu nie tylko u nas, ale nawet w Ratuszynie, Bamberdze, i innych miastach Rzeskich się rozeszła; czekamy jednak urzędowego doniesienia. Przydają niektórzy, że Generał Abercromby na czele wojsk licznych i potężnej floty nie dawno wyziedzłszy na tajemną wyprawę z Port Mahon, miał przyczynić się najwięcej do zakończenia tym sposobem oblężenia trwającego dwie lecie.

Inna wieść biega o odmianach w Ministerium naszym nastąpić mających. Hrabia Lehrbach ma zostać Kanclerzem Nadwornym i Stanu, który urząd długo i chwalebnie przez zmarłego Xiążęcia de Kaunitz piastowany, po nim do dzisiejszego wakuie. W tym zdarzeniu inny Minister na Kongres do Luneville wyznaczonym być musi. Innych zdaniem Hrabia będzie następcą Barona de Thugut w Ministerium zagranicznych interesów. Czasowi lepiej to zostawmy. Generał kawalerji Baron Melas przed złożeniem najwyższej komendy we Włoszech, w obozie Villa Franca rozdawał uroczystym obrządkiem 80. medalow żołnierzom, którzy się dystygnowali najlepiej pod nim na kampaniach, męstwo ich publicznie wychwalał, i u stołu swego wszystkim częstował. W Tyrolu teraz liczymy blisko 50. tysięcy regularnego żołnierza, oprócz strzelców i milicyi; żąd wnieść łatwo, jak wiele tej Prowincyi ocalenie wpływa do zamiarow rządu naszego; w południowych jej stronach stoi Generał Vuhafowich na czele 12. tysięcy zbrojnego ludu; armia Włoska tym sposobem dziś jest rozłożona pod Weroną i nad jeziorem Garda, że w potrzebie nagłej może prędką i dzielną dać pomoc napadnionym Tyrolczykom.

Chociaż pewną mamy nadzieję bliskiego pokoiu, iednak przez ostrożność nie przestaniemy wiele nowozaciężnego żołnierza wysłać, mianowicie do armji Bawarskiej. Brzmi cała Monarchia Austriacka pochwałami Xiążęcia Sasko Cieszyńskiego Alberta; oprócz niezmiernych summ które już wysypał na wojsko, dla Arcy Xiążęcia Karola i Jana, na uzbrojenie korpusu strzelców, i tym podobne wydatki, zwrócił ten Pan oko troskliwe na miasta pożarem zniszczone; pierwsze z nich odebrało dowód szczerobliwosci Xiążęcy Presburg, w summie 42 tysięcy Ryńskich, która będzie rozdana między uboższych obywatelów. Cesarz Jmé pozwoliwszy dawniej poddanym swoim nie Katolickiego wyznania posyłać na naukę dzieci do Lipska, Wittemberga, Goettingi, Tubingen, pomienione pozwolenie do Akademii Marpurgskiej taskawie rozciągnąć raczył. Monarcha nie wiadomo jak rychło ma przedsięwziąć podróż do Węgier i armji Włoskiej, ztamtąd powróci przez Bawaryę. Dziedziczny Xiąże Wurtemberski otrzymał rangę Generał Maiora w armji naszej; ma zaślubić wkrótce iedną z Neapolitańskich Królewien. Lord Nelson i Kawaler Hamilton otrzymawszy ostatnią u Cesarza Jmci audyencyą wyiechali przez Hamburg do Londynu. Grecy w Wiedniu mieszkający strzelców 150 sami zaciągnąć, i własnym nakładem do końca wojny utrzymywać mają.

z Londynu 30. Września z Gazety Hamburgskiej

Korrespondencya między Dover i Calais codzienna; gońce z obu stron liczni znać dają, że rozpoczęte są traktaty; na co się już zgodzono nie wiemy. Słychać że Wielka Brytania na morskie armistycjum pozwala Francuzom, iesliby Konsul Buonaparte obowiązał się flotę Hiszpańską z Brettu odesłać do Cadix, Francuzką rozbroić, i żądanej odsieczki nie posyłać do Malty lub Egiptu; pod takimi warunkami Król Jmé ma wyznaczyć na Kongres do Luneville Pełnomocnego Posła. Podpisane w Niemczech broni zawieszenie, i twierdzących wiadomych otworzenie nieprzyjacielowi, ten u nas

skutek sprawiło, że papiery krajowe znacznie się podniosły; co znaczyłoby nadzieję pokoiu; lecz z drugiej strony dziś stawiamy 10 procentów 100 zakładu, iż morskie armistycjum nie będzie podpisane. Do portu Lisbońskiego po wiadomym przez Francuzów zabranii statkow powracających z Brezylji, zawinęła szczęśliwie reszta floty z 50 żaglow złożona. Lord S. Vincent z 17 okrętami liniowemi powrócił do Torbay, 6 okrętów wbiegło do Plymuth, 6 do Portsmouth, reszta krąży przed wyspą Ouefsant, uważając obroty z kombinowanych w Breście Hiszpanow z Francuzami, którzy o wyprawie tajemnej myślić nie przestali.

Zółta gorączka nie tylko w Cadix, Jamaica, wielu miastach Ameryki północnej panuje, ale też w Hawanie Cuby stołecznym. Anglo Amerykanin Bowles od dawnego czasu dzikich mieszkańców Canady &c namawiał do wojny przeciwko Hiszpanom; usłuchali go Indianie, i kilka miast w Luizyannie dobyli. Kommenderujący Generałowie z Florydy i Nouvelle Orleans przeciwko nowym nieprzyjaciółom 5 tysięcy regularnego żołnierza wysłać musieli. Cena zboża w kraju naszym spadać zaczyna; dziełem to jest bogatszych Panow Angielskich, którzy arendarzom dóbr swoich utratą dzierżaw pogrozili, iesliby po dawnemu odmawiali produkta na targ wywozić; niektórzy nawet pogroźkę na uporczywych wykonali. Admirał Bikerton przed portem Cadix krążący doniósł Admiralicji, że wkrótce nieprzyjaciel spodziewa się z Ameryki przybycia wielkich skarbow; co tym pilniejszemi naszych Officyerow czyni w zamykaniu portow Hiszpańskich. Korsarze Francuzcy korzystając z terazniejszej pory, która nie pozwala okrętom kupieckim trzymać się straży przydanej, dla mgły, wiatrow, i nieważności, nadzwyczaj teraz wiele nam statkow zabierają; niedawno ieden zchwycił 6 należących do floty zachodnio Indyjskiej.

Rząd odebrał rapport od Sidneia Smith przed Alexandryą krążącego; donosi że wysłał 9. Lipca Officyera do Generała Menou, nie wiadomo z jakimi propozycjami; za powrotem onego z Cairu pewność mieć będziemy, czyli Francuzi dobrowolnie ustąpić, lub w Egipcie siłą utrzymać się zechcą. Wielki Wezyr na czele 30. tysięcy żołnierza czeka pod Jaffą nieprzyjacielskiej odpowiedzi. Kapitan Basza ścisłą przyjaźnią i jednomyślnością zachowuje z Angielskim kommandantem; był nawet na okręcie Tyger. Z Bombay batalion wojsk Europejskich, drugi Indyjskich z dywizją kanonierow posłane być miały na załogę do Goa. W Chińskim Państwie nadzwyczajne rzek wezbranie zostawiło po sobie moc nadzwyczajną mułu; zład i muóstwa rozmaitych trupow niepogrzebionych powstające choroby zaraźliwe, moc niezliczoną ludu o śmierć przyprawiły. W porcie Canton zabili maytkowie nasi Chińczyka podcinającego kotwicę Angielskich okrętów; lud się wzburzył; Kapitan cierpliwie znosząc wszelką zniewagę zapobiegł zerwaniu handlu i przyjaźni. W naszym stolicy zatrudniamy się wybraniem Lorda Maira, na rok przyszły; kończący urząd Combe, tudzież Aldermanowie Staines i Newman najwięcej głosow zyskali; elekcyja nie rychło się zakończy.

Z Botanybay w nowej Hollandyi wysłany okręt niedawno zawinął do Portsmouth; Wielki rządca osady Hunter przysłał wiele nieznanomych roślin i innych produktow krajowych dla Króla Jmci. Eskadrę Admirała Dickson w Yarmouth wzmocnić kazano. W Dublinie naostatek odkryto wielką i dawno założoną fabrykę fałszywych afsygnatow bankowych. Nie zgadza się z prawdą pogłoska, iż Generał Pichegru przed wyjazdem swoim do Niemiec przyjął tytuł Hrabiego.

z Paryża 30 Września z Gazety Hamb:

Smiertelne zwłoki chwalebnej pamięci Marszałka de Turenne obrządkiem najwyższym przeniesione zostały do Kościoła Marsowego; niektóre przynajmniej szczegóły tej uroczystości wypisujemy. O godzinie 6 z rana ognia z armat dawać zaczęto, co trwało nie przestannie do nocy.

O 2 z połu dnia Ministrowie wojenny i wewnątrz przybyli do Museum, gdzie w sali monumentow 17 wieku stały zwłoki Marszałka; wóz do przeniesienia onych wielce ozdobny i kosztowny, otaczali Generałowie, między któremi Estournel krewny Tureńiusza po żonie; starzy rycerze prowadzili konie, niesli szpadę, zbroję, i kulę od której poległ Marszałek. Tłum ludu był nadzwyczajny; muzyka liczna i wyborna. Stanowszy pod koputą świątyni:

Obywatele zawołał Carnot, przypatrujcie się zwłokom niesmiertelnej pamięci godnego męża; widzicie, oto popioły okryte wodzą przodków waszych, ulubionego współziomkom, szanownego nieprzyjaciółom. Ktokolwiek cnotę kochał i rycerskie zaszczyty, na samo Tureńiusza wspomnienie uczuć w sercu musi zapalać święty i szlachetny. Był on przyjacielem ludzkości; wiek wiekowi podaje pamiętkę dzieł jego; on po wszystkie pokolenia będzie wzorem bohaterow. Dnia jutrzejszego zaczynając rok nowy RPtey, gotujemy się do tej uroczystości, przez uwielbienie męża nad innych zacnego. W tym Kościele spoczywać mają prawo nie sami tylko Republikanci za naszych czasow narodzeni; lecz każdy ktokolwiek i kiedykolwiek z chwałą Oyczyznie służył. Tu więc będzie Tureńiusza przybytek, wielka jego dusza z temi co RPtę założyli zjednoczona, przypatruwać się będzie z upodobaniem tryumfom i uroczystościom narodu naszego. Myśl prawdziwie wielka, stawiać zwłoki od lat 125 poległego rycerza pośród wojowników, którzy za współziomkow krew lejąc, nauczyli się z przykładu Tureńiusza zwyciężać i umierać. Uraa zwłoki zawierająca Oycowskie, zwrócona dzieciom najdroższą będzie częścią ich dziedzictwa. . . .

Nazajutrz w dzień i nowego roku pierwszy Konsul z Kollegami, Generałami konno przybył na rynek zwyciężkim zwany. Wszystkie ulice ludem napełnione były, iak podczas federacyi r. 1790; szczęściem nikt w tłumie nie szkodował; ponieważ policya pilne oko miała. Senator Garat miał mowę wychwalając Generałow Desaix i Kleber; Buona parte położył kamień węgielny wspaniałej dla nich pamiętki. Igrzyska, gonitwy piesze, &c odprawiły się na polu marsowym. Zakończył rzecz Fizyk Garnerin wznosząc się nad powietrze w balonie ogromnym; z wysokości 500 łazni przesiadł na parashute, i bez szkody na ziemię powrócił. Podczas wielkiej uczty pierwszy Konsul dnia tego pił zdrowie wszystkich Departamentow do Francyi przyłączonych. Kazał też fobie prezentować wszystkich obywatelow z całego kraju na ten akt wybranych; iakiesmy dawniej doniesli, 3 było z każdego Departamentu, ludzie cnotą, talentami, oświeceniem, zasługą, i umiarkowaniem w rewolucyi zachowanym znamienici. Z każdym prawie rozmawiał Bonaparte; każdemu coś powiedział o produktach, handlu, rękodzielnach, dostatkach, oświeceniu krajowym, duchu obywatelskim, chęci przywrócenia przedkiego pokoju oyczyznie, naprawienia co się zepsuło przez domowe zamieszania; audyencya trwała 2 godziny; wszyscy z niey ukontentowani powrócili, z przekonaniem, że dobro publiczne jedynym jest zamiarem Konsula.

Buonaparte Generała dywizyi, Clarke wyznaczył nadzwyczajnym komendantem w Lunewillu; ten ma prosto z rządem korrespondować, do czego Telegraf ustanowiony będzie; obowiązkiem jego wszelkie przygotowania jak najprędzej uczynić do następnego Kongresu. Już Generał dokąd mu kazano wyjechał. Dział Konsyliarz Stanu Józef Buonaparte wyznaczony Szefem legacyi narodowej do pomienionego kongresu; pomagać ma onemu Konsyliarz Miot. Papiery nasze w nadziei bliskiego pokoju w górę poszły. Nic pewnego o morskim armistycium z Londynu. Lord Holland niedawno przybył do naszej stolicy z Niemiec. Listy Madryckie napełnione są obszernym opisaniem przyjęcia w Hiszpanii Generała Berthier. Królowi Jmci Katolickiemu i Królowey Jmci prezentował się w Pałacu S. Jldelfonsa. Po oddaleniu się flott Angielskich, kilkadziesiąt statkow żywnością ładow-

nych z Bordeaux przybyło do Brestu. Angliacy niedaleko Vigo w nawatności morskiej stracił miedli okręt od 74. armat i kilka przwozowych. W Bordeaux, Bruxelles, Lyonie i Strasburgu za rozkazem Konsulow mają być ustanowione lotterye jak były przed rewolucyą.

W dzień r. roku 9. na polu Marsowym liczo no więcej 200. tysięcy ludu; garnizon Parysai nie wynosi nad 2500 żołnierza. W mieście Montpellier Trybunał kryminalny Departamentu Herault na śmierć skazał 16. letniego młodzieńca Tabar, który rozmysłał, bez żadnej przyczyny wiadomey, Oycę swojego zabić z pistoleu; zbrojńca aż do ostatniego momentu nie pokazał żadnego pomieszczenia i żalu.

z Genui 20. Września z Gazety Frankf:

Kommanderujący wojskiem Francuzkim w Liguryi Generał Mesnard wydał do narodu naszego odezwę, w której cofnowszy rozkaz dawniejszy względem rozbrojenia wszystkich mieszkańców, przydaje, że gwardya narodowa Genueska dziś czynną być zacznie jak była podczas pamiętnego przez Austryakow oblężenia, i rozkazom Wodza Francuzkiego ma podlegać; regularne woyska Ligurów, których teraz nie mamy, powinny być nie mieszkańca zaciągnięte; lecz piechoty jeden tylko będzie batalion; artylleryą na dawnym stopniu zostawiono. Spokojności domowej nie mamy. Rokokozanie wpadaia częstokroć z gór swoich nie tylko do Fontanabuona, ale nawet do Polcevera i Bisagno, rabując, paląc i zabijając mianowicie partyotow, którzy przeciwko nim broń podnieśli. Rząd nasz dotąd nie miał siły potrzebnej do poskromienia tych rozruchow; rozstawiono wprawdzie na wielu miejscach strażę żołnierskie; lecz nie dość na tym; woyska licznego potrzeba; wyniszczenie zaś skarbu mieć wielkiej nam siły nie dozwala. Francuzi mają największy interes, ażeby Ligurjom spokojność przywrócili; gdyby aibowiem przyszło im do rozpoczęcia wojny z Austryą, nie będą mogli zostawić woyska wiele w kraju naszym, gdzie po ich oddaleniu lękać się trzeba wojny domowej równie zaciętej i strasznej, jak niegdy była Vendeyska.

z Neapolu 3. Września z Gazety Hamb:

Do Gaety przybyło dwóch Angielskich Kommissarzow, którym zalecono uczynić tam wszelką gotowość na przyjęcie 12. tysięcy żołnierza, których Król Jmć Wielkiej Brytanii daje pomocy Monarce; inna woysk posiłkowych dywizya od 3. tysięcy zbroynego ludu ma wylądować w Ankonie. Król Jmć edyktem swoim nakazał zaciągnąć 60 tysięcy; co ma przynieść do skutku jak nayprędzej. Szły do prawe armii Neapolitańskiej stanie nad rzeką Tronto, która Prowincyą Abruzzo od Marchis Ankońskiej przedziela. Król Jmć powiat Ponte Corvo przywrócił Oycu S.; względem przywrócenia Beneventu wydał rozkazy.

z Rzymu 6. Września z Gazety Hamb:

Xiaże de Berry wyjechał do Ankoay; Generał Mylius i Margrabia Ghislieri Minister Cesarski do Viterbo. Generał Burcard poprowadził jazdę do Abruzzo, gdzie się zgromadza liczne woysko Neapolitańskie, nie wiadomo w jakim celu; jedni rozumieją dla utrzymania spokojności krajowej; według zdania drugich, Król Jmć Dwóch Sytylii chce posiłkować zprzymierzeńcow, jesliby zapaliła się wojna we Wiołzech.

z Mediolanu 15. Września z Gazety Hamb:

Generał en chef Brune d. 12. wyjechał do armii; wydawszy odezwę do rządu naszego, w której zaleca utrzymanie domowej spokojności Cisalpinom, gdy Francuzi w otwartym polu walczyć mają. Vignole został kommandantem całej Lombardy, Hullin miasta naszego; gwardyą narodową uzbroid jak nayspieszniej kazano. Przez Chiavena na wiadomość odbieramy, że w Niemczech armist-

ciem przedłużono; toż samo u nas będzie; bo chociaż jutro miały się zaczynać wojenne czynności, to jednak nie nastąpi; jazda cała w tył ustępuje dając miejsce piechocie; Generalowie niektórzy tu przybyli. Wyšlo zalecenie do Duchownych emigrantów, ażeby w przeciągu dni 20. powracali do Ojczyzny, pod karą sekwestrowania ich majątku i dochodów. Twierdze miasta Turinu już są zburzone; została cytadella. Rząd Piemontski wystawie 2. tysiące dragoni i huzarów na utrzymanie wewnętrznej spokojności. Brune ztamtąd kazał do obozu swojego przyprowadzić pod artylleryą 900. koni. Spodziewamy się wkrótce przybycia do nas ze Francyi przez Piemont 4. batalionow legion Cisalpiński składających. Generał Adjutant Hector niedawno pośród rynku sztyletem pchnięty; podobnym sposobem kilku jeszcze Francuzow ramiono; ztąd aresztowanie kilku set współziomkow naszych; wielu na wolność puszczono; lecz noże, puławy, sztylety odebrać wżystkim kazano.

z Auspurga 24. Września z Gazety Frankf.

Wiele półbrygad i regimentow Francuzkich z Bawaryi powracających widzimy codziennie na stanowiska w Szwabii, i Frankonii wygodniejsze; dywizya Richepanse idzie do Ulm na garnizon; kommandantem tego miasta ma być Generał Collaud. Lecourbe był u nas, krótko zabawił, i do swojej kolumny pośpieszył. Wydane jest rozrządzenie, jakim sposobem garnizony Austriackie i Rzeskie z twierdz ustąpionych do siebie powracać mają. Biega pogłoska, że oprócz podpisanego na d. 20. broni zawieszenia, podpisano warunki pokoju przedugodne, które mają być tatione póki nie nastąpi traktat ostateczny; pomienne warunki mają być bardzo różne od onych które Graf S. Julien w Paryżu podpisał; wiadomo że Dwór Wiedeński d. 8. wysłał do Paryża z propozycjami nowemi; Buonaparte odpowiadając miał odesłać utlimatum poprawione; od pierwszego umiarkowańsze, które Cesarz Jmć potwierdził; czekamy na to pewniejszego doniesienia.

z Madrytu 25 Września z G. Hamb.

W Barcelлонie Konsul Batawski uzbroił dwie fregaty, mając one wysłać do Indyi Wschodnich; oprócz armat i wojennej ammunicyi znajdowało się na tych statkach 4. miliony realow gotowizną. Weszli do portu Angliey; a chociaż Batawowie stali pod zastawą baterii lądowych, zabranemi zostali; albowiem z twierdz Hiszpańskich, nie wiadomo dla jakiej przyczyny, do nieprzyjaciół ognia nie dano. Król Jmć o tym uwiadomiony, Generał Kapitana Catalonii Don Isguierdo, i wielu innych Oficyerow kommanderujących w Barcelлонie do fądu oddać rozkazał. Angliey do zabrania pierwszej fregaty użyli poniewolnie okrętu Szwedzkiego; ten przed portem spotkawszy, ludem swoim na pełnili, każąc sternikowi drogę ukazywać. Po wyprowie statek Szwedzki wolnie odszedł; nieprzyjaciel wziętej fregaty użył do zajęcia drugiej. W Cadix jeszcze psnują choroby zaraźliwe. Generał Berthier Królestwu Jchmciom był prezentowany przez Posła Francuzkiego Alquier, i Sekretarza Stanu Don Urquijo.

z Stuttgardu 30 Września z G. Frankf.

Francuzi dnia wczorayszego wiele pontoniow do Ulm poprowadzili, dokąd dzis woyska ich na garnizon wkroczyć powinny; Austriackie i Rzeskie rozkaz odebrały ustępować. 4. tysiący koni potrzeba na przewiezienie artylleryi i ammunicyi; dział rozmaitych mają 300; toż samo rozumieć trzeba o Philipsburgu. Ta zaś pogłoska potrzebuie potwierdzenia, że w mocy Konsula Buonaparte będzie fortyfikacje twierdz pomienionych zburzyć lub w całości powrócić.

W Litewskim Nadwornym Sądzie agitowała się sprawa Szlachcianki Agnieszki z Zylińskich Tarnowieckiej; i małoletniego jej syna Józefa Tar-

nowieckiego w asystencyi opiekunow, z Michałem Ogińskim Wielkim Hetmanem byłych woysk Polskich, o odzyskanie dla wspomnianego małoletniego Tarnowieckiego w Hrabstwie Andurskim, które przy należy do dziedzictwa Hetmana Ogińskiego, lenney wsi Łaniewicz, przywileiem Króla Stanisława Augusta, zmarłemu Felicyanowi Tarnowieckiemu Ojcu tegoż małoletniego prawem lennym, póki stanie linii męskiej, nadaney; w której sprawie zapadł d. 3. Pazdziernika oczewisty wyrok, dla czego Sąd Nadworny Litewski Sukcesorow zesłanego Hetmana Michała Ogińskiego obwieszcza, ażeby oni stawali w tymże Sądzie dla wysłuchania zapadłego w wyż wspomnianej sprawie Dekretu, sami, albo izby przysłali Plenipotentow prawnie umocowanych w terminie czteromiesięcznym, od daty wydrukowania pierwszy raz niniejszego ogłoszenia w gazecie.

Na skutek Dekretu Sądu Głównego Litewskiego majątku Józefa Gizberta Szamb: byłego Dworu Pol: w d. 1. Augusta Roku terazniejszego rozpoczęła się exdywizya w Dołmatowszczyźnie w Powiecie Nowogr: termin zaś oney powtórny przez Sąd exdywizorski, jest wyznaczony dzień 23 Marca w R. 1801 w teyże Dołmatowszczyźnie, do której, aby każdy z kredytorow Gizberta w terminie powtórny, dla odebrania satysfakcyi w preteńsyach swoich z służącemi sobie dokumentami sam lub przez Plenipotenta swojego iawił się obwieszcza się.

TABELLA Tymczasowej Dywidendy dla Wierzyteli Mafsy Cabritowskiej. Kredytorowie, którzy odbiorą tymczasową dywidendę w Gallicyi. Pieniądze w depozycie forum Lwowskiego.

Windykowane od Anny Potockiej zł: 672. gr: 22
— Od Kaletana Potockiego zł: 213. gr: 12
Summa zł: 886. gr: 4.

Pieniądze w depozycie Forum Tarnowskiego. Windykowane od Jana Piegłowskiego

zł: 19,631. gr: 6
— Od Jana Hrabi Fleminga zł: 18,204. gr: 20
— Od Ant: Hrabi Stadnickiego zł: 5,661. gr: 2
Summa zł: 43,496. gr: 28

w Depozycie Forum Krakowskiego. Windykowane od Józefa Niedział-

kowskiego zł: 8,821.
— Od Iankowskiego z Strzałkowa zł. 5,372 gr: 12
— Od Iana Grodzickiego zł: 7,628 gr: 29
— Od Karoliny Grabowskiej zł: 2,140. gr: 24
— Od Mężyńskiego Józefa zł: 4,000
Summa zł: 27,963. gr: 5.

w Depozycie Forum Lubelskiego. Windykowane od Hryniewieckiego zł: 22,315. gr: 6

— Od Floryana Wydzgi zł: 13,842. gr: 27
— Od Ignacego Potockiego zł: 6,681. gr: 17

Przeniesione z depozyta funduszow

mafsy Prota Potockiego zł: 30,668. gr: 7
Summa zł: 73,507. gr: 27